СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 22.03.2022 г.  № 184

       г.Семилуки

Об утверждении Положения "О присвоении
муниципальным учреждениям, образовательным
организациям и предприятиям имен выдающихся
людей, государственных и общественных деятелей
Российской Федерации, а также лиц, имеющих
особые заслуги перед Семилукским муниципальным
районом Воронежской области»

         Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации" и в  целях  увековечения  памяти  выдающихся  людей,
государственных и общественных деятелей Российской Федерации,  а  также
лиц,  имеющих особые заслуги перед Семилукским муниципальным районом
Воронежской  области,  Совет  народных  депутатов  Семилукского
муниципального района

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение  "О присвоении муниципальным учреждениям,
образовательным  организациям  и  предприятиям  имен  выдающихся  людей,
государственных  и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  а  также
лиц,  имеющих особые заслуги перед Семилукским муниципальным районом
Воронежской области» (приложение).

2.  Разместить  настоящее  решение  на  официальном  сайте   Совета
народных депутатов Семилукского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
администрацию Семилукского муниципального района (Ю.В. Агупова).

Глава Семилукского
муниципального района                                                                     В.Ф. Павляшек

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района

от 22.03.2022 г.   № 184

Положение "О присвоении муниципальным учреждениям,
образовательным организациям и предприятиям имен выдающихся

людей, государственных и общественных деятелей Российской
Федерации, а также лиц, имеющих особые заслуги перед Семилукским

муниципальным районом Воронежской области»

Глава 1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение  "О присвоении муниципальным учреждениям,
образовательным  организациям  и  предприятиям  имен  выдающихся  людей,
государственных  и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  а  также
лиц,  имеющих особые заслуги перед Семилукским муниципальным  районом
Воронежской области» (далее — Положение) определяет порядок присвоения
муниципальным учреждениям, образовательным организациям и предприятиям
имен  выдающихся  людей,  государственных  и  общественных  деятелей
Российской  Федерации,  а  также  лиц,  имеющих  особые  заслуги  перед
Семилукским муниципальным  районом Воронежской области» (далее - имя).
Присвоение  имени  является  одной  из  форм  поощрения  муниципальных
учреждений, образовательных организаций и предприятий.
      1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные
понятия:
-  выдающиеся люди, государственные и общественные деятели -  российские
государственные  и  общественные  деятели,  внесшие  значительный  вклад  в
развитие и укрепление российской государственности и общества;
- лица, имеющие особые заслуги перед Семилукским муниципальным районом
Воронежской области, в деле развития и укрепления образования и воспитания,
охраны здоровья, защиты прав и свобод граждан, экономики, науки, культуры,
искусства,  образования,  спорта  и  иных  сфер,  а  также  общественной
благотворительной деятельности на территории Семилукского муниципального
района.
   1.3.  Для  осуществления  единой  политики  в  сфере  присвоения  имен
муниципальным учреждениям, образовательным организациям и предприятиям
администрация  Семилукского  муниципального  района  Воронежской  области
(далее  -  администрация)  учреждает  специально  уполномоченный  орган  -

комиссию  по  присвоению  муниципальным  учреждениям,  образовательным
организациям и  предприятиям имен выдающихся  людей,  государственных и
общественных деятелей Российской Федерации, а также лиц, имеющих особые
заслуги  перед  Семилукским  муниципальным районом  Воронежской  области
(далее - комиссия).
       1.4. Положение не регулирует вопросы присвоения имен немуниципальным
учреждениям, образовательным организациям и предприятиям.

Глава 2. Порядок присвоения имени

  2.1.  Присвоение  имен  муниципальным  учреждениям,  образовательным
организациям  и  предприятиям  производится  на  основании  решения  Совета
народных депутатов Семилукского муниципального района по представлению
главы  администрации  Семилукского  муниципального  района  Воронежской
области с учетом рекомендации комиссии.
 2.2.  Предложение  о  присвоении  муниципальному  учреждению,
образовательной  организации  или  предприятию  имени  подает  руководитель
муниципального учреждения, образовательной организации или предприятия в
комиссию в письменном виде.
  2.3.  Присвоение  имени  муниципальному  учреждению,  образовательной
организации или предприятию производится после смерти увековечиваемого
лица.
  2.4.  Родственники  человека,  имя  которого  предполагается  присвоить
муниципальному учреждению, образовательной организации или предприятию,
не могут выступать с инициативой присвоения указанного имени.
    2.5. Присвоение одного и того же имени двум или более муниципальным
учреждениям,  образовательным  организациям  или  предприятиям  не
допускается.
  2.6.  Присвоение  одному  муниципальному  учреждению,  образовательной
организации или предприятию двух и более имен не допускается.
    2.7. В случае если муниципальное учреждение, образовательная организация
или  предприятие  образовано  из  двух  и  более  муниципальных  учреждений,
образовательных  организаций  или  предприятий,  которым  ранее  были
присвоены  имена,  учредитель  вправе  путем  внесения  изменений  в  Устав
присвоить имена структурным подразделениям или филиалам муниципального
учреждения, образовательной организации или предприятия.
 2.8.  Предложение  о  присвоении  муниципальным  учреждениям,
образовательным организациям или предприятиям имени должно содержать:

   1)   биографическую справку о  заслуженном гражданине с  указанием его
фамилии,  имени  и  (при  наличии)  отчества,  даты  и  места  рождения,  иных
биографических  данных  с  указанием  исторических,  культурных,
профессиональных,  иных  связей  увековечиваемого  лица  с  муниципальным
учреждением, образовательной организацией или предприятием;

2)  наименование  муниципального  учреждения,  образовательной
организации или предприятия, которому предлагается присвоить имя;

3)  наименование  муниципального  учреждения,  образовательной
организации или предприятия после присвоения имени;

4)  обоснование  необходимости  и  целесообразности  присвоения  имени
муниципальному учреждению, образовательной организации или предприятию;

5)  согласие  учредителя  муниципального  учреждения,  образовательной
организации или предприятия;

6)  согласие/решение  (выписка  из  протокола)   коллегиального  органа
управления  муниципального  учреждения,  образовательной  организации;  или
предприятия;

7)  письменное  согласие  на  присвоение  имени  муниципальному
учреждению,  образовательной  организации  или  предприятию  членов  семьи
(родителей, супругов, детей) увековечиваемого лица, если таковые имеются.

Инициатор по  своему усмотрению может  представить  дополнительные
документы,  которые  имеют  значение  для  принятия  решения  о  присвоении
муниципальному учреждению, образовательной организации или предприятию
имени предлагаемого лица.

2.9.  Предложение  о  присвоении  муниципальному  учреждению,
образовательной  организации  или  предприятию  имени  рассматривается  и
обсуждается комиссией с  участием инициаторов не более чем в 3-месячный
срок с даты его регистрации.

2.10.  Решение  комиссии  принимается  на  ее  заседании  простым
большинством  голосов  от  числа  членов  комиссии,  присутствующих  на
заседании,  и  оформляется  протоколом.  При  равенстве  голосов  голос
председателя комиссии является решающим.

2.11.  По результатам рассмотрения предложений комиссия правомочна
поддержать  предложение  и  рекомендовать  Совету  народных  депутатов
Семилукского  муниципального  района  принять  положительное  решение  по
предложению или отклонить предложение, мотивировав свое решение.

2.12.  В  случае  принятия  комиссией  положительного  решения
администрация Семилукского муниципального района Воронежской области в
течение 30 рабочих дней готовит проект решения Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района, который вносится на ее рассмотрение

главой администрации Семилукского муниципального района в соответствии с
Регламентом  Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального
района.

К  проекту  решения  прилагается  предложение,  указанное  в  пункте  2.8.
Положения, протокол заседания комиссии.

2.13.  В  случае  принятия  комиссией  отрицательного  решения
администрация Семилукского муниципального района Воронежской области в
течение  7  рабочих  дней  готовит  мотивированный  ответ  и  направляет  его
инициатору.

	Глава 1. Общие положения
	Глава 2. Порядок присвоения имени